
> NA ROZJEZD

Milá stavitelko, milý staviteli,
Praha se v polovině 14. sto letí stala hlavním městem Evropy. Aby ne, 
vždyť v ní sídlil císař Svaté říše římské Karel IV.! Po m ěstě se to  hem
žilo obchodníky, diplomaty, učenci i umělci... Na jedné straně Vltavy 
stál Hrad, na druhé se rozprostíralo Staré Město pražské a rychle 

-5 rostlo i m oderní Nové Město pražské. Jenže tohle velké město ne
i? mělo jediný pevný most! Kamenný Juditin most roku 1342 smetla 

strašlivá povodeň. Na jeho zbytcích sice narychlo postavili dřevěnou 
5 lávku, ale bylo jasné, že jde jen o nouzové řešení. Co s tím?
S Karel IV. se rozhodl postavit nový kamenný most. Most hodný 

íg významu města. Jenže taková složitá stavba nevznikne ze dne na 
« den. Aby nový most vydržel dlouhá století, bylo potřeba získat ty 
S nejlepší stavitele i řemeslníky. A také spoustu peněz! A tak se nediv,
Ц že základní kámen položil císař Karel až 9. července 1357. Říká se, že to 
=  bylo přesně v 5 hodin a 31 minut ráno. Proč? Když se celý letopočet, 

datum a čas napíše do řady, vznikne magické číslo 135797531, 
které se čte z obou stran stejně. Vybrali ho prý astrologové a Karel 
věřil, že mostu přinese štěstí. Hezký příběh, co myslíš? Historikové sice 
nevěří, že je pravdivý, ale na nedostatek štěstí si Karlův most nemůže 

stěžovat. Přečkal mnohé další povodně i války 
a dodnes je symbolem Prahy i celé naší země. 
Jak jen to  ti stavitelé udělali, že stojí už víc než 

600 let? Dozvíš se to  na straně
8 a také na plakátu, který je 
dárkem toho to  čísla.

Objevné a napínavé čtení 
ti přejí tvé pilotky Časostroje 
Helena Plocková a Tereza Nickel

Strašliví
. , . . . . . . . .

Hunové
•*>r . ' ' f  •-> > * ,  r

se blíží!

'  '
Když loď napadne 
šášeň

> Str. 46
Vypátrej 
tajemněno 
Dalimila
Kdo opravdu 
napsal slavnou 
kroniku?

> str. 18^Ňljp^íviiě} ší 
královské komcky

Kdo trhal zuby a kdo 
opravoval hodinky?

Čím děsili své 
nepřátele?

(Яко Egypťan!
Buď učený

Pronikni do znalostí 
starověkých géniů

> Str. 14

................. .... .....................

KRÁSNY
PLAKÁT
Stavba
Karlova

..i
É & f íA r fw *  mostu

mostu
« wtrŘIÍTRIHOVANKA

+ 2 skvělé dárky
4 i  nákladní auto 

Laurin & Klement


